CONSIDERANDO o interesse público da questão. 

D E C R E T A: 

Art. 1o. Fica declarada de utilidade pública para fins da 

desapropriação, por procedimento judicial, consensual ou litigioso, a área de 

terras mencionada de propriedade de JAIR CUSTÓDIO DE AGUIAR, com 

superfície de 3.480,00 m² (três mil, quatrocentos e oitenta metros 

quadrados), a ser desmembrada da Área “1”, com superfície total de 

213.384,18 m² (duzentos e treze mil, trezentos e oitenta e quatro metros e 

dezoito decímetros quadrados) devidamente registrada no Cartório Único de 

Comendador Levy Gasparian, Levy Gasparian/RJ, matrícula 139, ficha 1 do 

livro nº 2, conforme transcrição a seguir: 

I – Trata-se de uma área de terras, situada à Estrada União 

Indústria Km 132, Centro, Comendador Levy Gasparian, Estado do Rio de 

Janeiro, denominada “Área 1”, com superfície total de 213.384,18 m² 

(duzentos e treze mil, trezentos e oitenta e quatro metros e dezoito 

decímetros quadrados), de propriedade de Jair Custódio de Aguiar, aqui 

denominada “Área 1A” com área a ser desmembrada de 3.480,00 m² (três 

mil quatrocentos e oitenta metros quadrados), com as seguintes 

características e confrontações: 

Frente: Na extensão de 6,00 m. (seis metros) confronta com a Rua Antônio 

de Mattos Silva.  

Lado Direito: Em 03 (três) segmentos de reta, o primeiro na extensão de 

280,00 m.